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Česká Třebová hostila konferenci na téma podpory

neformálně pečujících a hospicové péče. Účastníci

zavítali i do Domova pro seniory.

V říjnu hostilo Kulturní centrum v České Třebové
konferenci na téma podpory pečujících osob v praxi.
Celkem 60 účastníků z řad místních akčních skupin z celé
České republiky se sjelo, aby diskutovalo se zástupci
Ministerstva práce a sociálních věcí o způsobech a
cestách, jak podpořit pečující v jejich důležité a náročné
práci.
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MAS ORLICKO, z.s., která již druhým rokem realizuje projekt na podporu pečujících osob,
hospicové a paliativní péče nejen v České Třebové, ale i v širším území okresu Ústí nad
Orlicí, byla hostitelem této konference.

Právě představení tohoto projektu zahájilo celodenní setkání účastníků. „Projekt na
podporu pečujících, hospicové a paliativní péče jsme připravili ve spolupráci s Domovem
pro seniory v České Třebové, Centry sociálních služeb v Ústí nad Orlicí a Žamberku a také s
Oblastní charitou Ústí nad Orlicí“. S využitím bezmála 12 mil. dotace tak pomáháme zajistit
provoz hospicové služby „Alfa-Omega“, pečujícím nabízíme možnost vzdělávání a podpory
odborníků jako např. psycholog, ergoterapeut, nutriční specialista přímo v rodinném
prostředí.
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Domov pro seniory podporujeme v zavádění péče zaměřené

na poskytování kvalitní a dobře a citlivě komunikované paliativní

péče.“, představila poslání projektu Ing. Ivana Vanická, ředitelka organizace.

A právě Domov pro seniory v České Třebové byl cílem praktické části konference. Její
účastníci si krátce prohlédli prostory Domova, ale především diskutovali s ředitelkou
JUDr. Magdalénou Zemkovou, Ph.D. o problematice paliativní péče v pobytových
zařízeních. „Komplexní paliativní péče řeší otázku potřeb a přání klienta Domova, podporu

rodiny klienta a v neposlední řadě práci s personálem. Díky finanční podpoře, kterou

získáváme z projektu, vznikl prostor pro lepší a ucelenější uchopení všech těchto důležitých

témat.“, řekla k danému tématu ředitelka Zemková. Současně ocenila zájem o šíření
osvěty a podporu této problematiky.

Na závěr shlédli účastníci ještě přednášku s praktickou ukázkou „Senior suit – oblek pro
simulaci stáří“, který předvedla Mgr. Petra Beranová z Vyšší odborné školy a střední školy
zdravotnické a sociální v Ústí nad Orlicí a přednášku na téma Relaxační techniky,
psychohygiena vedenou Mgr. Barborou Tauchmanovou.

Zájemci o podporu semohou obracet na:

Oblastní charita Ústí nad Orlicí – Domácí hospic Alfa-Omega
Centrum sociální péčeměsta Ústí nad Orlicí – Podpora neformálně pečujících, Facebook:
peceopecujici
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Rada 10. 10. 2024

Dne 10. 10. 2024 proběhla Rada MAS ORLICKO, z.s. v rámci které

bylo na programu téma zahájení přípravy výzvy pro SP SZP Fiche 4 a zpráva o realizaci

programového rámce OPZ+.

Akademie LEADER

V termínu od 3. 10. do 4. 10. 2024

jsme se zúčastnily dalšího školení z

cyklu Akademie LEADER.

Tématem kurzu byla mediální

komunikace, storytelling a aplikace

a použití nástrojů umělé inteligence

v každodenním fungování MAS.

IROP Hodnotící komise

V říjnu proběhlo jednání Hodnotící komise k projektovým záměrům podaným v rámci

uzávěrky 6. 9. 2024 ve výzvách IROP: 1. výzva MAS ORLICKO - IROP 21 - Zvýšení

bezpečnosti v dopravě I. a 3. výzva MAS ORLICKO – IROP 21 – Dostupné a kvalitní zázemí

pro vzdělávání a služby péče o děti II. O výběru projektových záměrů rozhodne Rada MAS

ORLICKO, z.s. v prosinci 2024.

Integrovaný regionální operační program

MAS ORLICKO, z.s. v říjnu splnila milník programového rámce IROP stanovený řídícím

orgánem. Splněním milníku si MAS zajistila možnost čerpat zbývající alokaci ve výši

téměř 40mil. Kč.
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Setkání MAS Pardubického kraje

Dne 8. 10. 2024 jsme hostili setkání MAS Pardubického kraje. Společně jsme
diskutovali o pokroku v realizaci projektů v sociální oblasti, nacházejících evaluačních
činnostech i přípravě návazných projektů.

OPZ+ Podpora neformálně pečujících

Centrum sociální péčeměsta Žamberk

Dne 10. 10. 2024 se v prostorách CSP Žamberk konala přednáška o vadách sluchu s
ukázkou audiopomůcek, kterými lze sluchově postiženými lidem usnadnit přístup k
informacím a komunikaci.

Centrum sociální péčeměsta Ústí nad Orlicí

Dne 16. 10. 2024 proběhlo v Centru sociální péče v Ústí nad Orlicí další setkání
neformálně pečujících – tentokrát na téma Agrese u lidí s demencí a první pomoc v
domácím prostředí.

Hostem setkání byl policista a zdravotní záchranář Petr Vodstrčil. Účastníci se
dozvěděli, jaké mohou být příčiny a spouštěče agresivního chování, jak rozpoznat a
předcházet agresivním výbuchům, nebo například jaké jsou praktické tipy pro zvládání
agresivního chování.
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MAP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová

3. 10. Vzdělávací program „Dobrodružství pavouka Čendy”, MŠ Pod Lesem ÚnO. (podaktivita 4)
7. 10. a 8. 10. Kurz DVPP – čtenářská pregramotnost a gramotnost (podaktivita 4)
8. 10. pracovní skupina pro podporu moderních didaktických forem a pro rovné příležitosti
8. 10. Vzdělávací program „Proč Kamil neumí létat“, ZŠ Orlické Podhůří (podaktivita 4)
8. 10. Exkurze Depo ČD v České Třebové, ZŠ Sopotnice (podaktivita 6)
8. 10. Dílna na téma „Animace“, ZŠ Orlické Podhůří (podaktivita 6)
9. 10. Vzdělávací program “Dobrodružství pavouka Čendy”, MŠ Orlické Podhůří (podaktivita 4)
10. 10. Dílna „Výroba ze dřeva - ptačí budky a krmítka“, ZŠ Libchavy (podaktivita 6)
10. 10. Dílna „Za poklady lesa“, ZŠ Sopotnice (podaktivita 6)
11. 10. Exkurze do Pravěké osady Křivolík, ZŠ Orlické Podhůří (podaktivita 6)
14. 10. Vzdělávací program “Dobrodružství pavouka Čendy”, MŠ Dlouhá Třebová (podaktivita 4)
14. 10. Workshop na téma Rizika virtuální komunikace (podaktivita 7)
16. 10. Vzdělávací program „Staré pověsti české“, ZŠ Libchavy (podaktivita 4)

Místní akční plán vzdělávání

Přinášíme přehled aktivit a činností, které se v měsíci říjnu konali
v rámci MAP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová, Žamberk a Králíky. Přehled aktivit, včetně
fotografií je pravidelně aktualizován na Facebookových stránkáchMAP Orlicko.
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MAP Žamberk a Králíky

2. 10. Workshop Možnosti práce s žáky s náročným chováním (podaktivita 7)
2. 10. – 4. 10.Výcvik žákovských parlamentů (podaktivita 4.B)
9. 10. Workshop na téma Plynné skupenství, Gymnázium Letohrad (podaktivita 7)
17. 10. Metodické setkání - Metody práce s dětmi s narušenou komunikační schopností
(podaktivita 6)
22. 10.´Pracovní skupina pro podporu moderních didaktických forem a pro rovné příležitosti
23. 10. Seminář Specifika smyslového vnímání (podaktivita 8)
24. 10. Náslechová třídnická hodina v SŠ a ZŠ Žamberk (podaktivita 4A)
29. 10. Workshop Emoce dětí předškolního věku (podaktivita 7)

Společné

15. 10. Realizační tým

16. 10. 3. metodické setkání – čtenářská pregramotnost
MŠ U Koupaliště ČT (podaktivita 4)
17. 10. Workshop na SŠ Zemědělské v Lanškrouně, ZŠ Libchavy (podaktivita 6)
17. 10. Dílna „Cesta chleba“, ZŠ Libchavy (podaktivita 6)
17. 10. Dílna „Drátkované sluníčko“, ZŠ Nádražní Česká Třebová (podaktivita 6)
21. 10. Vzdělávací program „Dobrodružství pavouka Čendy”, MŠ Klubíčko ÚnO. (podaktivita 4)
22. 10. Vzdělávací program „Detektivky", ZŠ Dolní Dobrouč (podaktivita 4)
23. 10. Vzdělávací program „Dobrodružství pavouka Čendy", MŠ U Koupaliště ČT (podaktivita 4)
23. 10. Ukázková hodina Tandemová výuka ČJ, ZŠ Libchavy (podaktivita 7)
23. 10. 3. metodické setkání – čtenářská pregramotnost, ZŠ Sopotnice (podaktivita 4)
31. 10. Workshop SŠ zahradní a technická Litomyšl, ZŠ Nádražní Česká Třebová (podaktivita 6)

Vysvětlivky MAP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová
podaktivita 4: Podpora metod pro rozvoj čtenářských gramotností
podaktivita 6: Tematické dílny
podaktivita 7: Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností

Vysvětlivky MAP Žamberk a Králíky

podaktivita 4A a 4B: Vzdělávání ŠPP v nástrojích na diagnostiku klimatu třídy
podaktivita 6: Podpora dorozumívání jako předpoklady čtenářské gramotnosti
podaktivita 7: Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností
podaktivita 8: Nadané děti
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Rok Podpořená aktivita Finanční alokace

2025

Zemědělské podnikání

16 500 000 Kč

Lesnické podnikání

2026

Zpracování a uvádění produktů na trh

9 000 000 Kč

Nezemědělské podnikání

2027

Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně

komunitních center, center vzdělávání a knihoven

11 506 400 KčDrobné památky místního významu

Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní

sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory)
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Aktualizace harmonogramu výzev SP SZP

Rada MAS ORLICKO, z.s. rozhodla o rozdělení finančních

prostředků ze SP SZP do zemědělství, podnikání a rozvoje venkova na svém území.

Rada MAS ORLICKO, z.s. rozhodla na svém říjnovém zasedání, že dotace ze

Strategického plánu společné zemědělské politiky (SP SZP) budou vyhlášeny na

podporované aktivity v jednotlivých letech takto:

Tabulka bude aktualizována v závislosti na úspěšnosti čerpání dotací v již proběhlých

výzvách.
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Pro rok 2025 je připravována výzva na podporu

zemědělského a lesnického podnikání. Podpořeny budou

investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení. Maximální výše výdajů, ze

kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí 2 mil Kč. Konkrétní podmínky výzvy

budou stanoveny Pracovní skupinou, která se sejde do konce roku 2024.

Zemědělskou výrobou se pro tuto výzvu rozumí zemědělské podnikání do doby, než

dochází ke změně povahy produktu. Jakékoli zpracování bude podpořeno v rámci výzvy

v roce 2026.
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V rámci zemědělského podnikání budou podpořeny aktivity např.:

investice do strojů a technologií pro zemědělskou výrobu

investice pro živočišnou výrobu jako výstavba a rekonstrukce ustájovacích prostor

a chovatelských zařízení,

skladovací prostory pro krmiva a druhotné produkty živočišné výroby,

investice pro rostlinnou výrobu a její posklizňovou úpravu,

investice do skladování a expedice rostlinné produkce,

nákupmobilních strojů či mobilní oplocení pro pastevní areál

výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí sadů, výstavba a rekonstrukce

skleníků, fóliovníků,

Zdroj: Canva Zdroj: Pixabay
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Kontaktní osoba: Ing. Kateřina Vanýsková (projektová manažerka SP SZP)
e-mail: k.vanyskova@mas.orlicko.cz, tel.: 735 755 724

Formulář pro sběr projektových záměrů v území MAS
ORLICKO naleznete pod přiloženým QR kódem, nebo na
webových stránkách www.mas.orlicko.cz. Průběžný sběr
projektových záměrů je pro nás důležitým zdrojem informací
pro správné zacílení podpory.

V rámci lesnického podnikání bude podpořeno např.:

investice do staveb, strojů, technologií a dalšího
vybavení pro lesnické podnikání i pro hospodaření v lese
stroje a technologie pro obnovu a výchovu lesních porostů
stroje a technologie pro těžbu (včetně koně a vleku za koně
k vyvážení dříví) včetně dopravy dříví,
stroje ke zpracování potěžebních zbytků,
stroje pro přípravu půdy před zalesněním,
stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest,
stroje pro výrobu palivového dříví a pro pořez dříví.

Podporamobility škol Pardubického kraje

Výzva č. 2 Podpora mobility škol Pardubického kraje do vzdělávacích
center: Vzdělávací centrum SFÉRA Pardubice a Vzdělávací centrum
Planeta Hlinsko je PRODLOUŽENA DO 30. 6. 2025.

O příspěvek na autobusovou dopravu do vzdělávacích center SFÉRA
Pardubice a Planeta Hlinsko lze tedy nově žádat až do 29. 6. 2025,
nebo do vyčerpání alokace výzvy, přičemž mobilitu je možné
uskutečnit až do 30. 6. 2025. Momentálně máme vyčerpáno 66 %
alokace výzvy.
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Druhý termín semináře Šablony II pro potenciální

žadatele je pro velký zájem naplánován na

21. 11. 2024 od 14:00 hod.

V případě zájmu kontaktujte projektovoumanažerku

Mgr. Kristýnu Kozelkovou níže uvedenými způsoby:

e-mail: k.kozelkova@mas.orlicko.cz, tel.: 604 861 186

Šablony OP JAK školení

Ve středu 23. 10. 2024 se v prostorách MAS konal seminář pro

potenciální žadatele z výzev Šablony pro MŠ a ZŠ II a Šablony pro SŠ a VOŠ II.

Obě výzvy umožňují školám a školským zařízením žádat o příspěvek na různé aktivity

(šablony), které napomáhají k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu

vzdělávání pro všechny děti, žáky a účastníky zájmového vzdělávání prostřednictvím

podpůrných personálních pozic, vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení pro

zájmové vzdělávání, podpory zavádění inovativních metod vzdělávání za účelem přípravy

výuky v souladu s připravovanou revizí rámcových vzdělávacích programů a podpory dětí,

žáků a účastníků zájmového vzdělávání ohrožených školním neúspěchem

a zmarginalizovaných skupin.

Pozvánka – Valná hromada MAS ORLICKO, z.s.

Vážení členové MAS ORLICKO, z.s., dne 28. 11. 2024 od 12:00 hod. se v Českých

Libchavách bude konat Valná hromada. Pozvánka s kompletními informacemi je ke

stažení v členské sekci webu mas.orlicko.cz. V případě zapomenutých přihlašovacích

údajů kontaktujte kancelář MAS.
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Příprava 3. výzvy OP TAK

Vměsíci říjnu probíhala příprava další výzvy pro malé

a střední podniky v rámci operačního programu Technologie a aplikace pro

konkurenceschopnost. Vyhlášení výzvy je plánováno začátkem listopadu. Pro aktuální

informace sledujte webové stránky.

Kontaktní osoba: Dita Karasová, tel.: 733 538 864, e-mail: d.karasova@mas.orlicko.cz.

Nová zelená úsporám Light


